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əmsalları yüksək olur və s. (F.R.Zaydelman, 1996; H.Q.Aslanov, 2004 və b.). Bu üstünlükləri ilə yanaşı, 

yağışyağdırma üsulu ilə suvarmanın həmçinin çatışmayan cəhətləri də vardır: müxtəlif yağışyağdırıcı 

maşın, aqreqat, aparat və digər qurğuların hazırlanmasına xeyli miqdarda metal sərf edilir ki, bu da vəsait 

qoyuluşunu yüksəldir. 

Təcrübə sahələrində əkilmiş bitkilərin torpağın duzluluğundan asılı olaraq inkişaf səviyyəsini 

öyrənmək üçün fenoloji müşahidələr aparılmış və kimyəvi analizlərin nəticələrindən asılı olaraq 

məhsuldarlığın dəyişməsi müəyyənləşdirilmişdir. Biləsuvar Təcrübə-sınaq təsərrüfatının 1 №-li bölməsində 

pambiq bitkisinin “Armada” sortu 100,0 hektar, “BA-112” sortu isə 80,0 hektar sahədə əkilmişdir. Xarakter 

yerlərdə torpaq kəsimləri qoyulmuş və nümunələr götürülmüşdür. Eyni zamanda həmin ərazilərdə 

fəaliyyət göstərən suvarma kanallarından, drendən və qrunt sularından nümunələr götürülmüş, nəzərdə 

tutulmuş analizlər yerinə yetirilmişdir. "Armada" sortu əkilmiş 100,0 hektar pambıq sahəsinin hər 

hektarından 26,0 sentner olmaqla 260,0 ton, "BA-112" sortu əkilmiş 80,0 hektar pambıq sahəsinin hər 

hektarından isə 25,0 sentner olmaqla 250,0 ton, ümumilikdə təsərrüfatın 1 №-li bölməsindən 510,0 ton xam 

pambıq məhsulu əldə edilmişdir.  

İkinci tədqiqat sahəsi olan Cavad kəndində qoşa cərgəli üsulla əkilmiş pambıq sahəsində torpaqda 0-

100 sm-lik qatda duzların miqdarının dəyişməsi öyrənilmiş və onların orta qiymətinin 0,250-0,769% arasında 

olması müəyyən edilmişdir. Torpaqlar şorlaşmamış, zəif və orta dərəcədə şorlaşmış və zəif dərcədə 

şorakətləşmişdir. 

Analizlərin nəticələri göstərir ki, həmin ərazidə suvarma suyunun minerallığı 0,84-0,98 q/1, drenlərdə 

3,69-5,92-7,14 q/l və suyığıcıda isə 3,24-2,78 q/l arasında dəyişmişdir. Cavad kəndində torpaqlarda pH 

göstəricisi pambıq bitkisi əkilmiş sahələrdə 7,6-8,0 arasında dəyişmişdir. 

 Biləsuvar rayonundakı tədqiqat sahəsində isə suvarma suyunun minerallığı 1,037 q/1, torpaqlarda 

duzların miqdarı 0,352-0,658%, pH 7,5-8,2 arasında dəyişmiş, torpaqalr zəif və orta dərəcədə şorlaşmışdır. 

Tədqiqatlar göstərir ki, təcrübə sahələrində də torpaqlarda xüsusi çəkinin göstəriciləri 2,51-2,65 q/m³, 

həcmi kütlə 1,35-1,48 q/m², fiziki gilin miqdarı 29,80-63,80%, udulmuş əsasların cəmi 21,75-36,65 mq.ekv., 

udulmuş əsasların cəmindən Na-un miqdarı 5,49-6,8% arasında dəyişir. Alınmış nəticələr göstərir ki, təcrübə 

sahəsində torpaqlar zəif dərəcədə şorakətləşmişdir. 

Tədqiqat dövründə Cavad kəndindəki təcrübə sahəsində pambıq bitkisinin məhsuldarlığı 40-42 

sent/ha, Biləsuvar rayonunda olan təcrübə sahəsində isə 36-38 sent/ha olmuşdur. Bu göstəricilər həmin 

ərazilərdə torpaqlardan düzgün istifadə olunmasını və yağışyağdırma üsulu ilə suvarmanın məhsuldarlığın 

artırılmasında əhəmiyyətini göstərməklə, gələcəkdə digər sahələrdə də onların tətbiqini zəruri edir. 

Tədqiqatların nəticələrinə əsasən, suvarılan torpaqlarda su çatışmamazlığının qarşısının alınması, tor-

paqalrın su-fiziki xassələrinin yaxşılaşdırılması və yüksək məhsuldarlığın əldə edilməsi məqsədilə kompleks 

meliorativ tədbirlər sistemi hazırlanmış, onların tətbiqi fərdi və fermer təsərrüfatlarına tövsiyə olunmuşdur.  
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Son illərdə Araz çayının suyunun Ermənistan tərəfindən çirkləndirilməsi barədə xeyli informasiyalar 

verilir. Uzun illərdir ki, Ermənistan ərazisindəki dağ-mədən kombinatlarının tullantıları Arazın qolu olan 

Oxçuçaya axıdılır. AR Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin hesabatlarında bu barədə dəfələrlə 

məlumatlar dərc olunmuşdur. İran İslam Respublikasının kütləvi informasiya vasitələrində Ərdəbil vilayəti-

nin Muğan bölgəsində əhali arasında xərçəng və digər xəstəliklərin artmasının səbəbinin də Ermənistan 

ərazisində Araz çayının çirklənməsi ilə əlaqəli olması qeyd olunmuşdur. Belə bir təhlükə Azərbaycan 

ərazisində də mövcuddur. Bizim də İranla bütün sərhədboyu ərazilərdə əkin sahələrimiz Araz çayının suyu 

ilə suvarılır. Bu bölgələrdə yaşayan əhalinin içməli su mənbəyini Araz çayının suyu təşkil edir. AR ETN 
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Radiasiya Problemləri İnstitutunun əməkdaşları tərəfindən 2015-2017-ci illərdə beynəlxalq layihə çərçivəsin-

də (UETM 6029) təbii fəlakət nəticəsində daşqınlara məruz qalmış İmişli və Saatlı rayonlarının ərazilərində 

istifadə olunan torpaq, su və kənd təsərrüfatı bitkilərinin ekoloji vəziyyəti tədqiq olunmuşdur. Layihə 

çərçivəsində Araz boyu yerləşən bəzi kəndlərdə (Qaravəlli, Bəcirəvan, Qaralar, 32-lər və s.) Araz çayının 

suyundan, dib çöküntülərindən, qrunt və quyu sularından, əkin sahələrindən, otlaqlardan bitki nümunələri 

götürülərək, çirklənmə dərəcəsi müəyyən edilmişdir. Aparılan tədqiqatların məqsədi Araz çayının sahilində 

yerləşən Bəçirəvan kəndi ərazisində ekoloji vəziyyəti öyrənmək, yerli əhalinin bağ sahələrində istifadə 

etdikləri torpağın və suyun çirklənmə dərəcəsini müəyyən etmək olmuşdur. Apardığımız növbəti tədqiqa-

larda Bəcirəvan kəndində həyətyanı sahələrdən və Araz çayına yaxın müxtəlif ərazilərdən götürülmüş 

torpaq və su nümunələrində əhalinin sağlamlığı üçün təhlükəli olan ağır metalların miqdarını təyin etmək 

və ümumi ekoloji vəziyyəti qiymətləndirmək nəzərdə tutulmuşdur. Su nümunələri də analoji qaydada Araz 

çayının Bəcirəvan kəndi ərazisindən keçən hissəsindən, əhalinin həyətyanı sahələrindəki quyulardan və 

qrunt sularından götürülmüşdür. Ağır metallar ekoloji tədqiqatlarda geniş istifadə olunan “Agilent-

Technologies 7700 İCP-MS” (ABŞ) kütlə spektrometri, radionuklidlər isə “Canberra” radiospektrometri 

vasitəsilə tədqiq olunmuşdur. Radioekoloji tədqiqatların nətəcələrinə əsasən demək olar ki, ölçmələr 

apardığımız sahələrdə radiasiya fonu (5-12 mkr/saat) və nümunələrdə radionuklidlərin miqdarı norma 

daxilində olmuşdur.  

Məlumdur ki, son illər aran bölgələrində əhalinin bir qismi su quyuları qazdıraraq bu sulardan məişət 

tələbatlarının ödənilməsi və suvarma üçün istifadə edirlər. Qrunt suları Kür-Araz ovalığında çox zaman Yer 

səthindən 1-5 metr dərinlikdə yerləşir. Bəzi hallarda qrunt sularının quyu sularına qarışması baş verir. Quyu 

sularının müxtəlif məqsədlərlə mütəmadi olaraq istifadəsi həyat üçün təhlükəli ağır metalların və digər 

toksikantların insan orqanizminə daxıl olması riski yaradır. Su, torpaq və bitkilərlə qida zəncirinə daxil olan 

toksiki maddələr insan orqanizmində müxtəlif xəstəliklərin yaranmasına səbəb olur. Apardığımız tədqiqat-

lara əsasən məlum olmuşdur ki, Bəcirəvan kəndində əhalinin həyətyanı sahələrində istifadə etdiyi bəzi quyu 

sularında molibdenin miqdarı normadan dəfələrlə çoxdur. Molibden normal qatılıqda insan orqanizmi üçün 

əhəmiyyətli mikroelement hesab olunur. Lakin bu miqdarın artıq olması orqanizmdə metabolizm 

proseslərinin pozulmasına, mədə-bağırsaq və digər təhlükəli xəstəliklərin yaranmasına səbəb olur. BMT-nin 

ətraf mühit proqramında daha təhlükəli ağır metalların siyahısına Mo də daxildir. Molibden birləşmələrinin 

mutagen aktivliyinin qiymətləndirilməsi üzrə tədqiqatlar onun yüksək genotoksiki təsirinin olmasını aşkar 

etmişdir.  

Məlumdur ki, bir çox ağır metallar orqanizmdə gedən mühüm metabolik proseslərə mənfi təsir 

göstərərək irsi xəstəliklərin yaranmasına səbəb olur. Bunun nəticəsində gələcək nəsillərin sağlamlığında 

ciddi problemlərin baş verməsi təhlükəsi yaranır. Tədqiqatların aparıldığı Bəcirəvan kəndində yerli əhali ilə 

söhbətlərdən məlum olmuşdur ki, bu kənddə son illər bir çox xəstəliklərin, o cümlədən mədə-bağırsaq, 

ürək-damar və s. xəstəliklərin artması müşahidə olunur. Toksikantlar torpaqlarda və bitkilərdə toplanır, 

sonra ev heyvanlarının yeminə və təbii qida zənciri ilə insan orqanizminə daxil olurlar. Araz çayından 

götürülmüş bəzi su nümunələrində Mn, Mo, Cu, Al-un miqdarı yol verilən maksimal qatılıqdan artıqdır. 

Bəzi quyu suyu nümunələrində Fe, Mn və Mo-nin miqdarı normadan yüksək olmuşdur. Qum karxanasının 

yaxınlığındakı sahədə də dib çöküntülərində molibdenin miqdarının normadan artıq olması müşahidə 

olunmuşdur. Aşağı konsentrasiyalarda molibdenin qəbulu orqanizmin normal inkişafına kömək edir. İnsan 

orqanizmində molibdenin miqdarı normadan artıq olduqda maddələr mübadiləsinin pozulmasına səbəb 

olur. Demək olar ki, dib çöküntülərinin və quyu sularının bütün nümunələrində molibdenin miqdarının 

normadan artıq olması müəyyən edilmişdir. Molibden aşağı qatılıqda belə orqanizmdə yığılmağa meyllidir. 

Davamlı olaraq belə sudan istifadə onun orqanizmdə toplanmasını təhlükəli həddə çatdıra bilər. Molibden 

sudan nisbətən asanlıqla miqrasiya edə bilir. Molibden BMT-nin ətraf mühit proqramında daha təhlükəli 

ağır metallar siyahısına daxil edilmişdir. Molibden birləşmələrinin mutagen aktivliyinin qiymətləndirilməsi 

üzrə aparılan tədqiqatlar onun həmçinin yüksək genotoksiki təsirini aşkar etmişdir.  

Bəcirəvan kəndində Araz çayından 20-30 metr aralıda yerləşən otlaq sahəsində bəzi torpaq nümunələ-

rində Cu və Fe-nin miqdarı normadan 2-3 dəfə çox olmuşdur. Sakinlərin əkin torpaqlarında tədqiq olunan 

ağır metalların miqdarı norma çərçivəsində olmuşdur. Biz Araz çayının dib çöküntülərinin də radioekoloji 

vəziyyətini öyrənmişik. Məlumdur ki, dib çöküntülərindəki ağır metallar və radionuklidlər daimi miqrasiya 

prosesindədirlər ki, bu zaman onların “su mühiti – dib çöküntüləri” geokimyəvi maneə sistemi vasitəsilə 

davamlı mübadiləsi baş verir. Bəcirəvan kəndində Araz çayının dib çöküntülərində bir çox ağır metalların 
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miqdarının artması müşahidə olunmuşdur. Dib çöküntülərinin və quyu suyunun bəzi nümunələrində 

alüminiumun miqdarı normadan yüksək olmuşdur. Alüminium canlı orqanizmlərin həyat proseslərində 

fəal rol oynayır, lakin onun artıqlığı 1 mq/l su konsentrasiyasından başlayaraq bitkilərə zərərli təsir göstərir. 

Alüminium fosfatlarla həll olunmayan birləşmələr əmələ gətirərək onların bitkinin kökləri tərəfindən 

udulmasını pozur. Alüminium kalsium, maqnezium, dəmir, B6 və C vitaminlərinin və bəzi kükürd tərkibli 

amin turşularının udulmasına maneə törədir. Suda alüminiumun yüksək konsentrasiyası mərkəzi sinir 

sistemini pozur və uşaqlarda immun sistemini zəiflədir.  

Bəcirəvan kəndində yerli əhali ilə söhbətlərdən məlum olmuşdur ki, bu kənddə son illər bir çox 

xəstəliklərin, o cümlədən mədə-bağırsaq, ürək-damar və s. xəstəliklərin artması müşahidə olunur. Araz çayı 

ətrafında yerləşən işğaldan azad olunmuş yaşayış məntəqələrimizdə əhali və əkin sahələri Araz çayının 

suyu hesabına təmin olunur. İşğaldan azad olunan ərazilər Ermənistan sərhəddinə və deməli, çirklənmə 

mənbəyinə daha yaxın olduğu üçün mütləq şəkildə mütəxəssislər tərəfindən tədqiq olunmalıdır. Mövcud 

vəziyyət mütəmadi olaraq Araz çayının suyunun və əkin torpaqlarının çirklənmə dərəcəsini tədqiq etməklə 

daimi nəzarətdə saxlanılmasını tələb edir. 
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Son illər ölkəmizdə həyata keçirilən sosial-iqtisadi inkişaf strategiyası ekoloji problemlərin operativ 

həll olunmasına, ətraf mühitin mühafizəsi istiqamətində ardıcıl və səmərəli tədbirlərin görülməsinə əlverişli 

şərait yaratmışdır.  

Ulu Öndər Heydər Əliyevin təbiətə, ölkəmizin flora və faunasına olan diqqəti, ətraf mühitə göstərdiyi 

qətiyyətli dəstəyi bu gün Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin də fəaliyyətinin başlıca stimuluna çevrilmiş-

dir. Eləcə də ölkəmizin Birinci Xanımı, Respublikanın Birinci Vitse-prezidenti, Heydər Əliyev Fondunun 

Prezidenti Mehriban xanım Əliyevanın təşəbbüsü və dəstəyi ilə reallaşdırılan layihələr Azərbaycanda ekoloji 

mühitin yaxşılaşacağına inam yaradır.  

İnsanların sağlam təbii mühitdə yaşaması və təbii sərvətlərdən xalqımızın rifahının yaxşılaşdırılması 

naminə səmərəli istifadə edilməsi ölkədə aparılan sosial islahatların mühüm tərkib hissələrindən biridir. 

Ölkə rəhbərliyinin su ehtiyatları, ekologiya ilə bağlı məsələləri daim diqqət mərkəzində saxlaması ətraf 

mühitin yaxşılaşdırılması istiqamətində aparılan işlərə böyük təkan vermiş, bu sahədə iri layihələr uğurla 

həyata keçirilmişdir və hazırda da davam etdirilir.  

Prezident İlham Əliyev 2 fevral 2021-ci il tarixində “Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli 

Prioritetlər” sənədini təsdiqləyib. Bəhs olunan sənədə əsasən, 2030-cu ilədək olan dövrü əhatə edən strateji 

mərhələ üçün beş milli prioritet müəyyənləşdirilib. Onlardan biri də təmiz ətraf mühit və “yaşıl artım” 

ölkəsi hədəfinə çatmaqdır. Sənəddə vurğulanır: “Qlobal iqlim dəyişikliklərinin miqyasını nəzərə alaraq, 

ekoloji təmiz texnologiyaların tətbiqinə əhəmiyyətli yer verilməli, təmiz enerji mənbələrindən istifadə, 

tullantıların təkrar emalı və çirklənmiş ərazilərin bərpası təşviq edilməlidir. Bu, istilik effekti yaradan qaz 

emissiyasının beynəlxalq normalara uyğun səviyyədə saxlanılması istiqamətində göstərilən səylərə mühüm 

töhfə olacaqdır”. 

Ölkəmizdə ekoloji problemlərin həllinə Cənubi Qafqazın ən böyük ictimai təşkilatı olan və Mehriban 

xanım Əliyevanın rəhbərlik etdiyi Heydər Əliyev Fondu sanballı töhfələr verir. Fondun vitse-prezidenti, 

IDEA (Ətraf Mühitin Mühafizəsi Naminə Beynəlxalq Dialoq) İctimai Birliyinin təsisçisi və rəhbəri Leyla 

Əliyevanın təşəbbüsü ilə aktual ekoloji problemlərin həlli, əhali arasında ictimai-ekoloji nəzarətin gücləndi-

rilməsi məqsədilə Heydər Əliyev Fondu və IDEA İctimai Birliyi tərəfindən “Ağacların kəsilməsinə yox!” 

proqramı çərçivəsində ölkəmizdə genişmiqyaslı tədbirlər həyata keçirilmişdir. Eyni zamanda Heydər Əliyev 
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